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determinaci není v našich zemích obvyklá, ale s ohledem na rostoucí migraci obyvatel

v souvislosti s procesem globalizace pravděpodobnost záchytu stoupá. V rámci diferenciální

diagnostiky anemií ve střední Evropě je srpkovitá anémie opomíjená. Přes malou incidenci

je závažným onemocněním, ovlivňujícím život nositelů. Do své práce jsem se pokusila

stručně zahrnout historii, patofyziologii, diagnostiku, klinické příznaky i léčbu této choroby.
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1. Úvod

Srpkovitá anémie je celosvětově jednou z nejběžnějších dědičných poruch krve, která

postihuje tisíce lidí po celém světě. V odborných publikacích lze tuto chorobu najít hned pod

několika názvy, např. drepanocytóza, „HBSS“, „SS“ nemoc nebo pod permutacemi těchto

jmen.

Nejčastěji se srpkovitá anémie objevuje u obyvatel Afriky. Jeden z pěti

západoafrických občanů nese gen pro srpkovitou anémii. Vyskytuje se ale i v jiných částech

světa, např. na Středním východě, a na indickém subkontinentu (Mehta a kol. 2005).

Srpkovitou anémii řadíme mezi hemoglobinopatie, kam také můžeme zařadit např. talasémii.

Tato chronická hemolytická anémie je způsobená jedinou náhradou valinu za

kyselinu glutamovou v globinovém řetězci hemoglobinu. Díky této substituci vzniká

hemoglobin S a erytrocyty dostávají tvar srpku, namísto normálního tvaru disku. Takto

tvarované červené krvinky mohou také snadněji uvíznout v malých cévách a tak znemožnit

normální průtok krve. Srpkovitá anémie způsobuje řadu komplikací, které znepříjemňují

a ohrožují život jedince trpícího touto chorobou (Češka a kol. 2010).

Průměrná délka života postižených pacientů je značně zkrácená a u žen se pohybuje

okolo 48 let, u mužů je to o něco méně, tedy 42 let (Platt a kol. 1994).

Na obrázku č. 1 je krevní nátěr pacienta trpícího srpkovitou anémií. Můžeme pozorovat

zdravé a srpkovité erytrocyty.

Obr. 1: Krevní nátěr pacienta se srpkovitou anémií (Chambers 2011)
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2. Erytrocyty

Následující informace o erytrocytech byly zpracovány podle publikací Základy

lékařské fyziologie (Langmaier a kol. 2009) a Atlas patofyziologie (Silbernagl a kol. 2012).

Ke vzniku erytrocytů neboli červených krvinek dochází procesem, který nazýváme

erytropoéza. Je to vysoce regulovaný a vícestupňový proces, který nejdříve probíhá ve

žloutkovém váčku a později se přesouvá do fetálních jater a sleziny a konečně do kostní

dřeně, kde se vyvíjí z prekurzorových buněk. Během tohoto vývoje dochází ke ztrátě

buněčného jádra a většiny buněčných organel. Do periferní krve se může dostat nejen zralá

červená krvinka, ale i retikulocyt, což je vývojové stádium erytrocytu. Množství retikulocytů

u zdravého dospělého člověka je 1 - 2 % z celkového počtu erytrocytů. Tvar lidského

erytrocytu je bikonkávní, průměr se pohybuje okolo 7,5 µm a tloušťka uprostřed činí

přibližně 0,8 µm. Tento tvar zajišťuje erytrocytům příznivý poměr mezi povrchem

a objemem krvinky a také jim při průchodu vlásečnicemi umožňuje změnit tvar. K tvorbě

erytrocytů dochází stimulací hormonu erytropoetinem, který se tvoří v ledvinách.

Pomocí tzv. suchého krevního nátěru můžeme pod mikroskopem pozorovat tvar

červených krvinek. Díky této informovanosti lze určit mnohé choroby, které se projevují

právě změnou morfologie. Mezi základní funkce červených krvinek patří transport kyslíku

z plic do různých tkání těla a odstraňování oxidu uhličitého z tkání.

Počet červených krvinek v periferní krvi se liší podle pohlaví i podle stáří člověka.

U novorozence je to přibližně 3,9 - 5,5.10
12

/l červených krvinek. Množství erytrocytů u žen

(3,5 - 5,2.10
12

/l) je nižší než u mužů (4,2 - 5,8.10
12

/l).

Délka přežití erytrocytů se pohybuje okolo 120 dní. Destrukce červených krvinek je

obyčejně extravaskulární v makrofázích retikuloendoteliálním systému, v kostní dřeni,

játrech, slezině. Globin je degradován na aminokyseliny, hem na protoporfyrin, oxid

uhelnatý a železo. Protoporfyrin je metabolizován na bilirubin, konjugovaný v játrech na

glukoronid a vylučovaný stolicí, a po reabsorpci, v moči jako urobilinogen. Železo je

opětovně použito v plazmě a sloučeno do transferinu. Některé železo zůstává v makrofázích

jako feritin a hemosiderin, což jsou zásobní formy železa. Haptoglobiny jsou proteiny

plazmy, tvořící s hemoglobinem komplex, který se odstraní v játrech. Jejich hladina se

snižuje při hemolýze a stejně tak i při onemocnění jater. Ke zničení červených krvinek, může

dojít i intravaskulárně. Některé hemoglobiny jsou pak vylučovány močí v nezměněné formě,

a jsou pak částečně vstřebávány v renálních tubulech (Mehta 2005).
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2.1 Hemoglobin

Důležitou složkou erytrocytu je hemoglobin (Hb), který zcela zaplňuje její objem.

Každá molekula hemoglobinu se vždy skládá z nebílkovinné části - molekuly hemu, jejíž

součástí je železo (Fe
2+

), na které se váže kyslík a z bílkovinové části - čtyř globinových

řetězců. Vždy jsou to dva řetězce α a zbylé dva řetězce závisí na typu hemoglobinu.

Nejčastější je hemoglobin A (HbA), jinak také hemoglobin adultní, který tvoří 97 %

veškerého hemoglobinu v dospělosti. Jeho molekula se skládá ze čtyř globinových řetězců,

dvou α řetězců a dvou β řetězců. U pacientů trpící srpkovitou anémií se vyskytuje

hemoglobin S (HbS). Jak už bylo řečeno, vzniká substitucí valinu namísto kyseliny

glutamové na 6. místě β řetězce. Hemoglobin F (HbF) neboli také fetální hemoglobin je

hlavním přenašečem kyslíku během závěrečného vývoje plodu v děloze. Od hemoglobinu A

se liší v tom, že má větší afinitu ke kyslíku. Přibližně šest měsíců po narození je fetální

hemoglobin plně nahrazen hemoglobinem A.

Normální hladina hemoglobinu se stejně jako u množství erytrocytů pohybuje jinak

u mužů než u žen. Ke změnám hladiny dochází i během vývoje člověka. Množství

hemoglobinu u zdravého novorozence se pohybuje okolo 135 - 195 g/l, u mužů je to

135 - 174 g/l, u žen je tato hladina oproti mužům o trochu nižší, 116 - 163 g/l (Langmaier

a kol. 2009). Naproti tomu u pacientů, kteří trpí srpkovitou anémií, jsou hladiny

hemoglobinu značně nižší. Kojenci se srpkovitou anémií mají v prvních týdnech života nižší

hladinu hemoglobinu než normální, zdravé děti. Během několika příštích měsíců klesne

hladina hemoglobinu ještě více a nejnižší úrovně (80 g/l) je dosaženo asi v prvním roce

života a tato hladina je udržována až do dospívání. Dívky mají během dětství poněkud vyšší

hladinu hemoglobinu než chlapci, ale tyto nepatrné rozdíly mohou jen stěží dosáhnout

významnosti. Během třetí dekády života (20 - 24 let) se tento vztah obrací a muži dosahují

vyšších hladin hemoglobinu než ženy (Steinberg a kol. 2001).

2.2 Srpkovité erytrocyty

Červené krvinky a jejich membrána jsou pravděpodobně poškozeny polymery

hemoglobinu S, které se vyskytují v redukovaném stavu a neschopností HbS vázat kyslík

v oxidovaném stavu. V porovnání s normálními erytrocyty se ty srpkovité liší v mnoha

4

ohledech. Srpkovité erytrocyty vykazují značně zvýšenou hustotu a v neoxidovaném stavu

se molekuly hemoglobinu shlukují. Dochází k poškození membrány a také se objevuje

různorodá buněčná distribuce fetálního hemoglobinu. Koncentrace HbF se u každého jedince

se srpkovitou anémií liší. Hemoglobin F inhibuje polymeraci hemoglobinu S a jeho

koncentraci v každé buňce. Homeostáza draselného kationu je u některých srpkovitých

buněk narušena, takže když voda a K
+
opouští buňku, zároveň se zvyšuje hustota srpkovité


[…]


HIV, který dopravil terapeutický gen do kmenových buněk. Deset měsíců po přijmutí

modifikované kmenové buňky mělo asi 99 % erytrocytů anti-srpkovitý gen. Pokud chtějí

výzkumníci provést genovou terapii pro lidskou formu srpkovité anémie, musí nejdříve

prokázat, že virus podobný HIV je pro lidstvo bezpečný a také najít způsob jak se zbavit

kmenových buněk, které nepřijmou terapeutický gen (Trivedi 2001).

Další, kdo se genovou terapií zabýval, je tým vědců z amerického Bostonu, kterým se

povedlo pozměnit syntézu hemoglobinu u myší, tak aby vytvářel více hemoglobinu F. Právě
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tuto změnu vyvolává transkripční faktor BCL11A, který způsobuje zvýšenou produkci HbF

a snižuje počet srpkovitých buněk a tím by se měl i zlepšit fenotyp pacientů se srpkovitou

anémií. Díky tomuto faktoru došlo u hladiny HbF k pěti až dvaceti násobnému zvýšení.

V budoucnu by tedy mělo dojít k zlepšení klinických příznaků, které srpkovitá anémie

vyvolává (Renella a kol. 2012).
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18. Diskuze

Srpkovitá anémie je dědičné onemocnění, které se dědí autosomálně recesivní cestou.

Je až paradoxní, že tuto chorobu, kterou trpí tisíce lidí po celém světě, způsobuje jediná

záměna aminokyseliny. Toto jediné nahrazení kyseliny glutamové valinem způsobí, že

červené krvinky, které by u zdravého člověka měly mít normální kulatý tvar, dostávají

podobu srpku. Klinické příznaky se objevují pouze u pacientů, kteří od svých rodičů zdědili

recesivní formu srpkovitého genu, tedy u homozygotů. U heterozygotů, u kterých v krevním

oběhu najdeme jak hemoglobin S, který způsobuje srpkovitost erytrocytů, ale i normální

hemoglobin A, se komplikace vyskytují jen velmi ojediněle.

Srpkovité erytrocyty, které se svými vlastnostmi značně liší od těch zdravých,

způsobují celou řadu komplikací. Mezi asi nejčastější komplikaci patří vazookluzivní krize,

jinak se jí také může říkat bolestivá krize, která má za následek místní ucpání cév

srpkovitými buňkami. Dochází tedy k nedostatečnému okysličování některých orgánů

popřípadě i kostí a svalů, které vede k následnému poškození. Mezi další krize, které

srpkovitá anémie vyvolává, patří např. aplastická krize, která je způsobena lidským

parvovirem B19, nebo krize splenické sekvestrace, kdy dochází k uvolnění velkého množství

krve ze sleziny. Srpkovitá anémie vykazuje velké množství různých klinických problémů.

Mezi první příznaky, které se objevují u kojenců, můžeme zařadit syndrom „ruka-noha“.

Srpkovité erytrocyty dále způsobují např. poruchy centrální nervové soustavy, akutní hrudní

syndrom, který je častou příčinou hospitalizace, v dospělosti se často vyskytují problémy

spojené s kostmi a klouby, asi nejčastěji pacienty postihuje osteonekróza. Mezi další

komplikace můžeme zařadit bércové vředy, priapismus nebo oční postižení. Pacienti netrpí

pouze fyzickými problémy, ale jsou také postiženi z psychického hlediska. Často se straní od

kolektivu a trpí depresemi. Četné pobyty v nemocnici přinášejí u dětí problémy se školní

docházkou a u dospělých se zaměstnáním.

Výskyt srpkovité anémie je největší na africkém kontinentě, ale vyskytuje se

i v jiných oblastech. Ve spoustě zemí je to naopak téměř neznámá choroba, jako třeba

v České republice. Je zajímavé, že oblasti, kde se objevuje malárie, se značně překrývají

s oblastmi výskytu srpkovité anémie. Další zajímavostí je, že jedinci, kteří nesou srpkovitý

gen v heterozygotní formě, jsou do určité míry chráněni před parazitem způsobující malárii.

Díky tomuto jevu si srpkovitá anémie udržuje stále vysokou frekvenci výskytu v těchto

oblastech.
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 Od objevení srpkovité anémie J. Herrickem se výrazně zlepšily možnosti léčby.

Zvýšila se i průměrná doba přežití. Dnešní pacienti se průměrně dožívají 45 let. Bolesti,

které tato choroba způsobuje, jsou utišovány především analgetiky. Za nejúčinnější léčbu se

v současné době považuje transplantace krvetvorných buněk. Naneštěstí tento způsob léčení

nelze provést u každého. Najít vhodného dárce je ve většině případů obtížné, ne-li nemožné.

Využívá se tedy i jiných prostředků, které alespoň mírní příznaky této nemoci. Je to např.

krevní transfuze, nebo léčba pomocí hydroxyurey, která zvyšuje hladinu fetálního

hemoglobinu, a tak zlepšuje klinické příznaky. V současné době se objevuje i experimentální

terapie, například do genové terapie se vkládá hodně nadějí. Zatím jsou tyto metody ve fázi

testování na modelových zvířatech, ale snad budeme moci v budoucnu srpkovitou anémii

léčit pomocí „opravy genů“.
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19. Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám závažnou chorobou, která nese název srpkovitá

anémie. Tuto nemoc nelze brát na lehkou váhu, a jelikož se svými jednotlivými symptomy

podobá i jiným chorobám, může být pro lékaře nejen ve střední Evropě obtížné stanovit

správnou diagnózu. Výskyt této choroby je sice především zaměřen na africký kontinent, ale

vzhledem k tomu, že migrace obyvatel se stále zvyšuje, je důležité, aby se srpkovitá anémie

dostala do podvědomí lékařů i v zemích, kde se tato choroba běžně nevyskytuje a umožnila

jim tak poskytnout dostatečnou péči pro postižené pacienty.
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