Oponentský posudek bakalářské diplomové práce
studentky **Terezy Říhové** na téma

Srpkovitá anemie

Studentka si pro sepsání bakalářské práce vybrala velmi zajímavé téma především globálního významu. V rámci České republiky se toto onemocnění vyskytuje spíše sporadicky. O to zajímavější bylo shrnutí poznatků o tomto typu anémie.

Cílem práce bylo vypracovat bakalářskou práci formou rešerše s dostupné literatury. Sekundárním cílem pak připomenutí méně známé anémie, jejíž výskyt do budoucna by v České republice mohl stoupnout. Daný cíl se autorce podařilo splnit velmi dobře

Struktura práce je koncipována v logickém sledu. Práce má velmi pěknou logickou návaznost jednotlivých kapitol. Zaujalo mne především pěkné a logické dělení klinických příznaků podle jednotlivých věkových skupin, ale bohužel vlastní popis pak zcela neodpovídá skupině uvedené v názvu kapitoly.

Práce je poměrově vyvážená, ale dovedl bych si představit o něco obsáhlejší kapitolu, která se týká možnosti léčby. Nicméně na druhou stranu je třeba uvážit, že se jedná o práci studenta nemedicínského směru.

Trochu rušivě na mne působil dvojitý popis k použitím vyobrazením a schémátům. Navíc u těchto popisů docházelo občas k zbytečným nepřesnostem. Např. u obrázku č. 1 i nesrpkovité erythrocyty nelze označit za zdravé.

V závěru práce kapitola nazvaná diskusí nebyla diskusí, ale souhrnem předchozího.

Hodnotím velmi kladně, že pro práci bylo využito mnoho literárních zdrojů.

Nicméně někde asi bylo částečně použito překladače či při překladu autorkou došlo ke změně významu. Jedním z příkladů je kapitola Krize splenické sekvestrace a věta „Tato krize vyvolává uvolnění velkého množství krve ze sleziny.“ U sekvestrace jde naopak a akumulaci krve a především srpkovitých erythrocytů ve slezině.

Práci i přes výše uvedené nedostatky hodnotím jako velmi dobrou.

Otázka k obhajobě: Znáte některé další léky, se kterými probíhají slibné studie u pacientů, které by nahradily hydroxyureu?

28.5.2013

prim. MUDr. Martin Svoboda

**prim. MUDr.
Martin Svoboda**